Ressalta-se que, em 13 de outubro de 2022, foi aprovada pela Autoridade Máxima, 

com as devidas justificativas e conforme previsto no § 1º, inciso VI, art. 7º da Portaria CFQ n° 47, de 

21 de maio de 2020, a terceira alteração do PAC 2022, reduzindo o valor da segunda revisão de 

45.642.293,58 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, duzentos e noventa e três 

reais e cinquenta e oito centavos) para o montante de R$ 42.152.078,22 (quarenta e dois milhões, 

cento e cinquenta e dois mil, setenta e oito reais e vinte e dois centavos). 

5. Acerca disto, é pertinente esclarecer que a alteração ocorreu em virtude da redução de 

R$ 3.682.325,12 (três milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e doze 

centavos), referente à exclusão de quatorze objetos e do acréscimo de R$ 192.109,76 (cento e noventa 

e dois mil, cento e nove reais e setenta e seis centavos), referente à inserção de cinco objetos.  

6. Menciona-se, portanto, que a diferença total entre o valor da 2º Revisão do PAC de 

2022 (R$ 45.642.293,58) e o valor atual da 3º Revisão (R$ 42.152.078,22), após as alterações 

realizadas, é de R$ 3.490.215,36 (três milhões, quatrocentos e noventa mil, duzentos e quinze reais e 

trinta e seus centavos) a menos. Segue abaixo a tabela com a síntese das alterações realizadas no 

PAC de 2022: 

Valor Original do PAC R$ 45.478.581,04 

Valor PAC 1ª Revisão R$ 45.382.181,04 

Valor PAC 2ª Revisão R$ 45.642.293,58 

Redução - R$ 3.682.325,12

[...]

As tabelas acima retratam as contratações realizadas até o 3º Trimestre. Pode-se 

observar uma economia de 15,4% (quinze vírgula quatro por cento), se comparado o valor estimado 

no PAC 2022 com o valor efetivamente contratado. Isto, por sua vez, representa a economia de R$ 

3.383.094,91 (três milhões, trezentos e oitenta e três mil, noventa e quatro reais e noventa e um 

centavos). 

10. Importante mencionar que foram realizadas 50 contratações/renovações previstas no 

PAC 2022 – 3º Revisão até 30 de setembro de 2022 (36 contratações e 14 renovações) e 09 

contratações/renovações que não constava em tal documento.